08/10/2020 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4230800

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4230800 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC

ATA DE SORTEIO DE TEMA Nº 1 / 2020 - DCC/CCSA (16.15)

Nº do Protocolo: 23077.076645/2020-87
Natal-RN, 07 de outubro de 2020.

Aos 07 dias do mês de outubro do ano de 2020, às 14h08min, na sala de
videoconferência do Google Meet (link: meet.google.com/abb-vxme-xnp), e na
presença das seguintes pessoas: Drª. Giovanna Tonetto Segantini - membro CE, Dr.
Adilson de Lima Tavares - membro CE, Dr. José Dionísio Gomes da Silva - Presidente
CE, Emily Tavares Pessoa Maciel - candidato, Francisco José da Silva Júnior -
candidato e Francisco Hélio da Cunha Júnior, supervisor, deu-se o sorteio do tema
para o 1º TURNO de apresentações da avaliação didática, do processo seletivo
simplificado para professor substituto, na área de Contabilidade Financeira e

Gerencial, objeto do Edital no 022/2020-PROGESP, tendo sido sorteado o TEMA 4
(risco e retorno: definição e mensuração, teoria de carteiras e modelos de
equilíbrio,seleção de carteiras, avaliação de desempenho de carteiras de
investimento, modelo de formação de preços de ativos (CAPM), eficiência de
mercado: definição, formas e mensuração) para os candidatos EMILY TAVARES
PESSOA MACIEL e FRANCISCO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR. Os referidos candidatos
estão cientes que todos devem estar presentes e logados na sala de
videoconferência (link: meet.google.com/cpx-qydk-tbd) no início do turno da prova
às 14:08 horas do dia 08/10/2020, sob pena de eliminação no certame, sendo
recomendado o ingresso na sala com 15 (quinze) minutos de antecedência do
horário previsto, de modo a fazer teste de conexão, conforme item 8.5.6 do edital.
Os referidos candidatos deverão realizar a entrega do plano de aula, em formato
PDF, por meio do link do Google Forms (link: https://forms.gle/Hc3t2f4wgJJQ1n4q6)
até 30 (trinta) minutos antes do início do turno/sessão de apresentação, sob pena
de eliminação do processo seletivo. Sem nada mais a tratar, eu, Dr. José Dionísio
Gomes da Silva (matrícula 2149341), presidente da Comissão de Seleção, lavrei a
presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão.

(Assinado digitalmente em 07/10/2020 15:56 )
ADILSON DE LIMA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCC/CCSA (16.15)
Matrícula: 1561014

(Assinado digitalmente em 07/10/2020 19:03 )
GIOVANNA TONETTO SEGANTINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCC/CCSA (16.15)
Matrícula: 2929802

(Assinado digitalmente em 07/10/2020 15:32 )
JOSE DIONISIO GOMES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCC/CCSA (16.15)
Matrícula: 2149341

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano: 2020,

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

08/10/2020 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4230800

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4230800 2/2

tipo: ATA DE SORTEIO DE TEMA, data de emissão: 07/10/2020 e o código de verificação:
f8db552bf8